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MBI GRIPIN DHE RASTET ME SËMUNDJE TË RËNDË RESPIRATORE AKUTE 

SARI (SRRA) DHE ILI PER GRIP, COVID-19 DHE RSV.  SEZONI 2025-2026 

 

Përmbledhje e Sezonit 2025 – 2026 

 

Në periudhën 1 Tetor deri në 16 Nëntor 2025 në Survejancën e Integruar ILI/SRRA janë 

raportuar 507 raste nga të cilat 168 (33.1%) janë raste ILI ndërsa 339 (66.9%) raste SRRA. 

Mostrat janë testuar për SARS CoV-2, viruset e Gripit dhe virusin respirator sincicial (RSV). 

 

Në total për sezonin në javën 46 muaji Nëntor 8 (1.6%) e mostrave janë konfirmuar me me 

Grip tip A dhe 20 (3.9%) janë konfirmuar me SARS CoV-2. 

 

 

 

 

 
 

 

Grafiku 1. Shpërndarja e rasteve ILI dhe SARI sipas javëve dhe muajve 

 

Në muajin Tetor është evidentuar qarkullimi i Gripit të tipit A dhe vërehet një prirje graduale 

në ritje e rasteve ILI dhe SARI me luhatje të lehta javore. 

 

 

 

Tabela 1 Konfirmimi laboratorik për totalin e mostrave te sezonit 2025-2026 

Lloji i mostrave SARS CoV-2  Grip (Tip A) Grip (Tip B) RSV 

ILI   7 (4.02) 3 (1.8)   

SARI   13 (3.8) 5 (1.5)   

Total 20 (3.9) 8 (1.6)   
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Grafiku 3. Konfirmimi laboratorik për totalin e mostrave të sezonit 2024-2025 

Në total 8 (1.6%) mostra janë konfirmuar me Grip tip A dhe 20 (3.9%) mostra janë konfirmuar 

me SARS-CoV-2. 
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Grafiku 4. Konfirmimi laboratorik i mostrave ILI dhe SRRA 

 

- Nga mostrat ILI 3 (1.8%) e tyre janë konfirmuar Grip tip A ndërsa 7 (4.2%) e tyre janë 

konfirmuar me SARS-CoV-2  

- Nga mostrat SARI 5 (1.5%) e tyre janë konfirmuar me Grip tip A ndërsa 13 (3.8%) e tyre 

janë konfirmuar me SARS-CoV-2. 

 

 

Grafiku 5. Numri i rasteve ILI-SARI të konfirmuara me grip sipas javëve  

Qarkullimi i Gripit në vend ka filluar më herët krahasuar me sezonin e kaluar 2024-2025 
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Grafiku 6.  Pozitiviteti i mostrave ILI dhe SARI për SARS CoV-2 dhe Grip sipas javëve 

Në muajin Tetor 2025 vërehet fillimi i sezonit respirator, me një rritje graduale të rasteve ILI 

dhe SARI dhe pozitivitet të moderuar për SARS-CoV-2, por aktiviteti i Gripit paraqet fillim të 

hershëm sezonal dhe pritet të intensifikohet në javët pasuese, duke ndjekur rritjen e numrit 

te rasteve respiratore ILI dhe SARI. 

  

 

 

Përmbledhje e Javës 46 /2025 (10 – 16 Nëntor 2025) 
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Në javën 46 në muajin Nëntor, nga survejanca sentinel janë testuar në total 61 mostra nga të 

cilat 18 (29.5%) janë ILI dhe 43 (70.5%) janë SARI.  

 

Në total, 2 (3.3%) mostra u konfirmua per Grip ndërsa 4 (6.6%) mostra u konfirmuan për 

Covid-19. 

 

-Nga survejanca jo-sentinel janë testuar 17 mostra nga të cilat rezultuan negative për Grip. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 

 

Grafiku 7. Rezultati i testimit për Covid i mostrave ILI dhe SARI 

 

Nga rastet ILI për Grip u konfirmua 1 (5.6%) e mostrave ndërsa për Covid-19 u konfirmua 1 

(5.6%) e mostrave. 

 

Nga rastet SARI për Grip u konfirmuan 1 (3.9%) e mostrave ndërsa për Covid-19 nuk u 

konfirmua asnjë mostër. 
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Grafiku 8. Shpërndarja e rasteve SARI dhe konfirmimi laboratorik sipas qendrave 

sentinel 

 

 

 
Grafiku 9. Shpërndarja e rasteve SARI dhe konfirmimi laboratorik sipas qendrave 

sentinel 
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Grafiku 10. Shpërndarja e rasteve ILI dhe konfirmimi laboratorik sipas grupmoshës 

 

Pozitiviteti për grupmoshën 25-34 vjeç është (50%). 

 

 

 
 

Grafiku 11. Shpërndarja e rasteve SARI dhe konfirmimi laboratorik sipas grupmoshës 

 

Pozitiviteti më i lartë është për grupmoshën 75+ vjeç (28.6%) ndjekur nga 0-4 vjeç (16.7%). 
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PËRMBLEDHJA E RAJONIT EUROPIAN TË OBSH, JAVA 45/2025 (3–9 NËNTOR 

2025) 

 

(https://erviss.org/) 

 

PËRMBLEDHJE 

Tre vende ose zona të Rajonit Europian të OBSH që raportojnë të dhëna, raportuan norma të 

sëmundjes së ngjashme me gripin (ILI) dhe/ose infeksioneve akute respiratore (ARI) të 

ngritura mbi nivelet bazale në javën 45/2025. 

Java 45 ishte java e parë e sezonit 2025/26 në të cilën përqindja e kombinuar e pozitivitetit të 

gripit në kujdesin parësor për rajonin ishte mbi 10%. Megjithatë, vetëm 3 vende ose zona 

raportuan intensitet mesatar të gripit. Detektimet e gripit dhe pozitiviteti nga testimet spitalore 

janë gjithashtu rritur, në të cilat një përqindje më e lartë janë të moshës 65 vjeç ose më shumë. 

Shumica e detektimeve të gripit janë të tipit A (H3). 

Treguesit rajonalë të aktivitetit të SARS-CoV-2 vazhdojnë të bien, por mbeten të ngritur në 

disa vende dhe zona. 

Identifikimet e RSV dhe pozitiviteti mbeten në nivele të ulëta në nivel rajonal, megjithëse 

shtrimet spitalore dhe në ICU janë në rritje. 

 

AKTIVITETI I VIRUSEVE RESPIRATORE 

Nivelet e sëmundjes së ngjashme me gripin janë të ngritura mbi nivelin bazë në 1 vend 

(Kazakistan) dhe normat e infeksioneve akute respiratore janë të ngritura në 2 vende (Shqipëri 

dhe Spanjë). 

 

Në të gjithë Rajonin, përqindja e mostrave nga pacientët që paraqiten në pikat sentinel ILI dhe 

ARI që kanë rezultuar pozitive për: 

 

Gripi u rrit mbi pragun epidemik 10% në 11% krahasuar me 9% në javën e mëparshme. 

Pozitiviteti median për 24 vende dhe zona ishte 4% (varia: 0%–37%) dhe 7 vende dhe zona 

raportuan të paktën 10%: Irlanda, Portugalia, Sllovenia, Spanja, Zvicra, Mbretëria e Bashkuar 

(Irlanda Veriore) dhe Mbretëria e Bashkuar (Skocia). 

 

SARS-CoV-2 mbeti në 7% krahasuar me javën e mëparshme. Pozitiviteti median për 24 vende 

dhe zona ishte 4% (varia: 0%–50%). 

 

RSV mbeti në 1% krahasuar me javën e mëparshme. Pozitiviteti median për 23 vende dhe zona 

ishte 0% (varia: 0%–5%). 

 

Identifikimet e virusit të gripit me tip të njohur të raportuara nga kujdesi parësor sentinel për 

javën e kaluar (n=317) ishin të gjitha viruse të tipit A (100%) dhe, ndër viruset A të nën-

tipizuara (n=198), kishte një përzierje të A(H3) (74%) dhe A(H1)pdm09 (26%). 

Nga 36 vende dhe zona që raportuan intensitetin e gripit: tre raportuan intensitet mesatar ose 

më të lartë (Bullgaria, Gjeorgjia dhe Kazakistani). 

Nga 35 vende dhe zona që raportuan shpërndarjen gjeografike të gripit: dhjetë raportuan 

shpërndarje rajonale ose të përhapur të gripit. 
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ASHPËRSIA E INFEKSIONIT 

 

Në të gjithë rajonin, përqindja e të gjitha mostrave nga pacientët që paraqiten në pikat sentinel 

sari që kanë rezultuar pozitive për: 

Virusin e gripit ishte 9% krahasuar me 8% në javën e mëparshme. Pozitiviteti median nga 14 

vende dhe zona që raportuan të dhëna ishte 4% (varia: 0%–28%). Ndër mostrat SARI, kishte 

84 detektime të virusit të gripit të raportuara nga rrjeti këtë javë, të gjitha ishin të tipit A. Nga 

42 që ishin nën-tipizuar, 88% ishin A(H3) dhe 12% ishin A(H1)pdm09. 

SARS-CoV-2 ishte 4% krahasuar me 7% në javën e mëparshme. Pozitiviteti median nga 12 

vende dhe zona që raportuan të dhëna ishte 5% (varia: 0%–13%). 

RSV mbeti në 3% krahasuar me javën e mëparshme. Pozitiviteti median nga 11 vende dhe 

zona që raportuan të dhëna ishte 0% (varia: 0%–17%). 

Nga 10 vende ose zona që raportuan të dhëna për shtrimet spitalore ose në ICU jo-sentinel, 1 

raportoi rritje të shtrimeve (Irlanda). 

Normat e vdekshmërisë nga COVID-19 mbetën të ulëta midis 41 vendeve që raportuan të 

dhëna. 

Vlerësimet e kombinuara të EuroMOMO për vdekshmërinë nga të gjitha shkaqet për vendet 

europiane pjesëmarrëse treguan nivele të pritshme të vdekshmërisë në të gjitha grupmoshat. Të 

dhënat nga 26 vende europiane ose rajone nën-kombëtare u përfshinë në analizën e kësaj jave. 

KARAKTERIZIMI I VIRUSIT 

 

GRIPI 

Aktiviteti u dominua nga A(H3) në survejancën sentinel dhe jo-sentinel që nga java 40/2025. 

Nga 199 viruset e karakterizuara të raportuara që nga fillimi i sezonit, përqindja sipas tipit 

ishte: 

A(H3): 71% (40% ishin pjesë e kladës A/Croatia/10136RV/2023; 27% ishin pjesë e kladës 

A/Norway/8765/2025). 

A(H1)pdm09: 28% (68% ishin pjesë e kladës A/Missouri/11/2025; 29% ishin pjesë e kladës 

A/Victoria/4897/2022; dhe 3% ishin pjesë e kladës A/Hungary/286/2024). 

B/Vic: 2% (67% ishin pjesë e kladës B/Catalonia/2279261NS/2023; dhe 33% ishin pjesë e 

kladës B/Austria/1359417/2021). 

 

SARS-COV-2 

Midis javëve 43/2025 dhe 44/2025, 8 vende dhe zona raportuan informacion të mjaftueshëm 

për të mundësuar llogaritjen e frekuencës relative të varianteve specifike. Midis këtyre vendeve 

dhe zonave, përqindja mediane (varia) e të gjitha izolimeve virale të sekuencuara në nivel 

kombëtar që janë variante aktuale ose të mëparshme me rëndësi ishte: 

XFG: 78% (41%–95% nga 8 vende dhe zona). 

NB.1.8.1: 11% (0%–18% nga 6 vende dhe zona). 
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BA.2.86: 4% (0%–44% nga 7 vende dhe zona). 

Shënim: Izolimet JN.1 janë të përfshira në BA.2.86. 

Varianti më i zakonshëm i SARS-CoV-2 në GISAID për Rajonin Europian në nëntor deri tani 

ishte: XFG (35%); XFG.3 (35%); XFG.3.4.1 (12%); JN.1.40 (8%); B (4%); NB.1.8.1 (4%); 

dhe XFG.3.4.1 (4%) (n=26). 

 

Rekomandimet e OBSH për vaksinën gripale 2024/2025 

 

OBSH informoi në Shkurt 2025 rekomandimin për përbërjen e vksinës së gripit që do të 

përdoret në sezonin e ardhshëm 2025-2026 si vaksinë trivalente për hemisferin verior si 

më poshtë: 

• o Vaksina të prodhuara në vezë: 

•  A/Victoria/4897/2022 (H1N1)pdm09-like virus; 

•  A/Croatia/10136RV/2023 (H3N2)-like virus; dhe 

•  B/Austria/1359417/2021 (B/Victoria lineage)-like virus. 

• o Vaksina të prodhuara në kultura qelizore ose me procese rekombinimi: 

•  A/Wisconsin/67/2022 (H1N1)pdm09-like virus; 

•  A/Massachusetts/18/2022 (H3N2)-like virus; dhe 

•  B/Austria/1359417/2021 (B/Victoria lineage)-like virus. 
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COVID-19 SITUATA NË JAVA 45, VITI 2025 NË VENDIN TONË 

Gjatë javës së dyzet e gjashtë (10 - 16 nëntor 2025) numri i rasteve të konfirmuara është 13 

raste dhe numri i vdekjeve është 0.  

Tabela 2. Rastet javore me COVID - 19  

 
Java 46 

 
Java 45 

Raste të reja të konfirmuara  13 ↘ 18 

Incidenca (Nr. rastesh/100000 banorë) 0.5 ↘ 0.7 

Shtrimet në spital (nr. rastesh) 3 ↗ 0 

 

Rasti është konfirmuar me PCR dhe është raportuar ILI.  

Grafiku 12. Shpërndarja e rasteve sipas grupmoshave ( java 46; java 45) 

 

Java 46 karakterizohet nga rritje në moshat e reja dhe ulje në moshat mbi 45 vjeç. 

Piku është te 0–4 vjeç dhe 25–34 vjeç, që tregojnë një qarkullim më aktiv tek fëmijët e vegjël 

dhe të rriturit e rinj. Grupmoshat e mesme dhe të moshuarit paraqesin rënie krahasuar me javën 

45, veçanërisht 45–64 vjeç, ku rënia është më e qartë. 

3 raste janë shtruar në spital në këtë javë. 
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Grafiku 13. Shpërndarja e testimeve dhe pozitiviteti sipas muajve  

 

 

 

Në grafikun më lart tregohet shpërndarja e testimeve per COVID-19 sipas muajve, llojit të 

testit dhe pozitiviteti për test e muaj. Gjatë muajve tetor ka një rënie si të testimeve ashtu dhe 

rasteve me COVID-19 ku peshën më të madhe e mbajnë testimet e shpejta.  
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Grafiku 14. Shpërndarja e rasteve sipas bashkive ( java 46) 

 

Shpërndarja e rasteve sipas bashkive të banimit tregon që rastet më të shumta janë në bashkitë 

Tiranë dhe Vlorë. 


